[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 024/2020
Aos quatro dias do mês agosto de dois mil e vinte, ás dezenove  horas, os Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Patrícia Ferreira da Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel e Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária sem ônus. Excelentíssima Senhora Vice-Presidente, Vereadora Patrícia Ferreira da Silva, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Ubiratan Amaral de Quadros, secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura dos Projetos que entraram na casa. Vereadores acordaram em fazer a votação em bloco das proposições. PROCESSO Nº 293/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 114/2020 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal oficie a CEEE para reparos na rede de energia na Rua Ricardo Louzada do nº 820 à nº1028, no Bairro Beira Rio tornando-a independente da rede atual, que engloba a mesma rede das casas atingidas pela enchente”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 294/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 115/2020 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo, através do órgão competente, proceda à limpeza da via pública e inclua a Av. Moisés Bastiani na rota de recolhimento de lixo municipal”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 308/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 122/2020 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal juntamente com a Secretaria Municipal competente, faça o saneamento no valo que encontra-se em aberto na rua conhecida como “Beco do Xadrez”, que atravessa entre a Rua dos Coqueiros  até o Rio Jacuí, no bairro Colônia.” Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 312/2020 PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação nº 007/2020 AUTOR: Comissão de Educação e Meio Ambiente. ASSUNTO: “Moção de Congratulações ao 31 anos da Escola Municipal Thietro Antônio Pires”. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 311/2020 PROPOSIÇÃO: Moção de Pesar nº 002/2020 AUTOR: Representação Partidária PTB. ASSUNTO: “Moção de Pesar pelo falecimento da Sr. Rosaura Brandão, mulher atuante nos movimentos sociais do município engajada ao Clubes de Mães”. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
 Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 04 de agosto de 2020.

Patrícia Ferreira da Silva

                       Ubiratan Amaral de Quadros
     Vice-Presidente

             1º Secretário